PAGE

	Совет муниципального

образования  муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.png]

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

от  13 августа  2016 года №  66/09
          с. Усть-Цильма Республики Коми

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский»

В целях приведения Устава муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский»  в соответствие с действующим законодательством

Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» изменения и дополнения согласно приложению.

2. Поручить администрации муниципального района «Усть-Цилемский» (Поздеев А.В.):

     - направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации;

      - обеспечить официальное опубликование изменений и дополнений в Устав муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» после их государственной регистрации.

3. Изменения в Устав муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» вступают в силу после государственной регистрации и официального опубликования в районной газете «Красная Печора».
4. Отменить решение Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 08 июля 2016 года № 58/08 «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский».
	Глава  муниципального  района «Усть-Цилемский»-
председатель Совета района
	Е.Е.Еремеева

  Приложение

 к решению Совета

муниципального района

«Усть-Цилемский»

                                                                     от 13 августа  2016 года № 66/09

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования  муниципального района «Усть-Цилемский»

1./  В статье 1:

- понятие «выборное должностное лицо местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«Выборное должностное лицо местного самоуправления - должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, либо на сходе граждан, осуществляющем полномочия представительного органа муниципального образования, и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения;»;
- дополнить статью абзацем следующего содержания:
«Лицо, замещающее муниципальную должность, - депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, член избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса. Должности председателя контрольно-счетного органа муниципального образования, заместителя председателя контрольно-счетного органа муниципального образования, аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования могут быть отнесены к муниципальным должностям в соответствии с законом Республики Коми.».
2./  В статье 10:

-  часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава муниципального района в пределах своих полномочий, установленных  Уставом муниципального района и правовыми актами Совета муниципального  района, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета района.
        Глава муниципального района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом муниципального района  в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;
- часть 5 исключить;
- часть 7 изложить в следующей редакции:
«7.  Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета муниципального района, главой муниципального района «Усть-Цилемский», руководителем администрации муниципального  района, органами территориального общественного самоуправления, иными выборными органами местного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором района.

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.».
3./ В статье 11:
  - пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции:

«13) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных районов;»;
- дополнить часть 1 пунктом 19.3 следующего содержания:
«19.3) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;»;
-  пункт 26 части 1  изложить в следующей редакции:

«26) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;»;

- дополнить часть 1.1 пунктом 4.1 следующего содержания:

« 4.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

- пункт 7 части 1.1 исключить;
- в пункте 9  части 1.1  слова «в том числе путем выкупа» исключить;
- дополнить статью  частью 4 следующего содержания:
        «4. Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» осуществляет полномочия  администрации сельского поселения «Усть-Цильма», являющегося административным центром муниципального района,  в соответствии с  абзацем третьим части  2 статьи 34  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за счет собственных доходов  и источников финансирования  дефицита бюджета муниципального района.».
       4./ Дополнить статью 12  пунктом 12.1 следующего содержания:

        «12.1) разработка и утверждение схем размещения нестационарных торговых объектов на территории  муниципального района «Усть-Цилемский».».
       5./ Последний абзац  части 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:
 «вопросы о преобразовании муниципального района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального района требуется получение согласия населения муниципального района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.».
       6./ Часть 5 статьи 24 изложить в следующей редакции:
      « 5. Муниципальные правовые акты, затрагивающие  права,  свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат официальному опубликованию в районной газете «Красная Печора» и (или) в официальном  информационном вестнике органов местного самоуправления  муниципального района «Усть-Цилемский»  в течение одного месяца со дня принятия и вступают в силу  после  их официального опубликования.».

      7./ Дополнить статью 37 частью 6 следующего содержания:
     « 6. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация муниципального района исполняет полномочия администрации сельского поселения «Усть-Цильма».
       8./  Дополнить статью 39 частью 5 следующего содержания:
       «5. На основании части 4  статьи 11 Устава  руководитель  администрации муниципального района представляет Совету сельского поселения «Усть-Цильма» ежегодные отчеты  о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального района по исполнению полномочий руководителя администрации сельского поселения «Усть-Цильма», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Усть-Цильма».».

       9./ Часть 5 статьи 50 изложить в следующей редакции:

 « 5. Проект  бюджета муниципального района, решение об утверждении бюджета муниципального района, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета муниципального района и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.».

10./ Пункт 2 части 1 статьи 62 изложить в  следующей редакции:

«2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.».
                                          ________
1
PAGE
5